Si *Principalis*, ejusque hæres; tunc extinguitur lapsu quadraginta annorum, l. cum notissimi, 7. §. quamobrem jubemus, hypothecarum persecutio nem, que rerum moventur gratia, vel apud debitores consentium, vel apud debitorum hæredes, non ultra quadraginta annos, ex quo competere cepit prorogari, Cod. de præscript. 30. vel 40. annor. Mantica decis. 291. num. 5. Gratian. decis. 15. num. 9. ubi D. Scoppa in obser. n. 4. ex aliis prosequitur.

Si verò intentetur contra *Tertium* possessorem. Subdistinguas: cum *Glossa* in l. diuturnum, v. incumbunt, D. si adversus credit. præscript. opponat, vel hic *Tertius* possessor rem possidet, ut creditor, vel alio titulo particulari.

Si intentetur adversus Creditorem possidentem à Creditore anteriori hypothecario; tunc subdistinguedum iterum: vel *vivit* Debitor principalis: vel *mortuus* est.

Si *vivit* Debitor principalis; tunc posterior Creditor possidens non est tutus, nisi lapsu quadraginta annorum, quibus extinguitur hypotheca Creditoris anterioris in illa re, & tantùm ei remanet actio personalis adversus principalem debitorem, d. l. cum notissimi, 7. §. sed cum illud, ibi: Sancimus doctæ communis debitor vivit, non posse, (scilicet, à possidente posteriori creditore) Creditori anteriori triginta annorum exceptionem opponi; sed locum esse quadraginta annorum, præscriptioni: quia dum ille vivit, merito anterior Creditor confidit, utpotè apud debitorem ejus possessione per posteriorem Creditorem constituta. Ex qua sic dicunt DD. quos sequitur D. Scoppa loc. cit. num. 5.

1552
Quid sit de bitor principalis mortuus sit.

Si verò *mortuus* est *principalis* debitor: subdistinguas: vel posterior Creditor *vult* uti possessione à se habita vivente principali, vel possessione ipsius *principalis*. Et tunc requiruntur etiam quadraginta anni, d. l. cum notissimi, §. sed cum illud, v. ex quo autem in fata, ibi: Sin autem conjungere voluerit suæ possessioni, quam post mortem debitoris habuit, etiam tempus, quo vivente debitore, vel ipse creditor, vel communis Debitor detinuit: tunc quadraginta annorum exceptionis jura tractari.

At si velit incipere à sua possessione *incepta* post mortem principalis debitoris: tunc extinguitur hypotheca per triginta annos possessionis, d. l. cum notissimi, §. sed cum illud, ibi: Ex quo autem in fata sua debitor decesserit, ex eo, quasi suo nomine possidentem posteriorem Creditorem merito, posse triginta annorum opponere præscriptionem. Et ita probant DD. cum quibus notat D. Scoppa d. observ. 15. num. 7.

Et tempus, quo incipit currere præscriptio est, quando debitum conditionale purificatur, si erat sub conditione: vel quando advenit dies, si erat debitum ad diem certum, l. cum notissimi, 7. §. illud

autem, ibi: Post conditionis exitum, vel post instantiæ diei certæ, vel incertæ lapsum, præscriptiones triginta, vel quadraginta annorum, que personalibus, vel hypothecariis actionibus opponuntur, initium accipiunt.

Quæres: An idem currat in præscribendo Jus offerendi?

Affirma, l. cum notissimi, 7. §. eodem jure, ubi in jus offerendi currit idem tempus in illo, qui possidet paratus posterior Creditor offerre Creditori anteriori debitum, l. 1. C. qui posteriores in pign. to tempore Possessor enim præscribit jus offerendi, si sit anterior, si posterior creditor, l. Paulus, §. qui posterioris, v. quibus mod. pignus; vel hypoth. Tunc enim possessor Creditor habet jus offerendi ad finem acquirendi pignus. Vide l. 1. D. qui pot. in pign. hab.

Tertius Possessor an alio titulo particulari: puta, emptione acquirat dominium?

Tempore Imperatoris Gordiani fuit constitutum Tertium possessorem eum titulo translativo dominii, & bona fide præscribere contra hypothecam Creditoris anterioris, inter præsentem per decem annos, inter absentes per viginti annos, adeoque illius temporis lapsu hypothecam in re, possessa titulo, & bona fide extingui; durante tamen actione personali adversus debitorem principalem vigore contractus, vel quasi contractus, l. Diuturnum silentium longi temporis præscriptione corroboratum creditoribus pignus prosequentibus inefficacem actionem constituit; præterquam, si debitores, vel qui in eorum jura successerunt, obligatæ rei possessione incumbant. Ubi autem creditor à possessione longi temporis præscriptio objicitur, personalis actio adversus debitorem salva ei competit. Et l. si debitori, 2. C. si advers. Creditor. præscript. oppon. l. 14. C. de act. & oblig. l. si à Creditore, 7. C. cod. tit. & l. an vitium, in fin. ac l. Creditor, D. de divers. præscript. & ita docet Pacific. de Salviano interd. in spec. 2. cap. 2. num. 272. Roland. conf. 79. num. 7. lib. 1. Tiragull. de retract. lignag. §. 1. gl. 10. num. 11. Durand. dec. 401. n. 12. Ridolph. p. 1. prax. cap. 6. n. 152.

Sed quid, si præscriptio opponatur contra Ecclesiam, vel Locum Pium.

Tunc non currit præscriptio, nisi quadraginta annorum, §. pro temporalibus autem præscriptionibus decem, & viginti, & triginta annorum, sacrosanctis Ecclesiis, & aliis universis Venerabilibus locis solam quadraginta annorum præscriptionem opponi præcipimus: hoc ipso servando, & in exactione legatorum, & hereditatum, que ad Pias causas relicta sunt. Auth. de Eccles. tit. coll. 9. cum aliis, & quibus tradit D. Scoppa ad decis. Gratian. observ. 15. num. 38.